
 

 
  
COMUNE DI CARFIZZI     SERVIZIO - AREA TECNICA 

*** 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 17 /REG.UTC  DATA 19/03/2024 

 

OGGETTO: 

D.L. 34/2019 - Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo 
per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici 
e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2023.  

lavori di: “EFFICIENTAMENTO DELLA CLIMATIZZAZIONE DELLA CASA COMUNALE, E 
DELLE RETI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL COMUNE DI CARFIZZI” 

APPROVAZIONE ATTI FINALI 

CUP: D32E23000120001   -     CIG: 9813201DA2            

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/01/2023 con la quale è stato conferito al sottoscritto ing. 

Antonio Domenico RENZO, la Responsabilità dell’Area tecnica del comune di Carfizzi;  

 

Premesso:  

-  che l'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, conve11ito, con modificazioni, 
nella legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto 
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, nella legge 13 ottobre 2020, n. 126, 
prevede l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite 
massimo di 160 milioni di euro per l'a1mo 2021, 168 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 
2023, 172 milioni di euro per l'anno 2024, 140 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 
2030, 132 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2031 al 2033 e 160 milioni di euro a decorrere 
dall'anno 2034, per le seguenti finalità: 

 potenziamento di investimenti per la messa insicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale; 

 l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  

- che sulla base della citata disponibilità finanziaria, con Decreto del Ministro dell'Interno del 23 
gennaio 2023, ¨stato assegnato a ciascuno dei 2.005 Comuni d'Italia con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti il contributo di €. 83.790,52, per l'anno 2023; 

- che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 
2023, a pena di decadenza, e che il citato comma 14-bis, dell'art. 30 del decreto - legge n. 34 del 
2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello 
stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 
2023; 

- che detti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell'Interno: 

 



 per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 maggio 
2023, dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all'art. 2, del presente 
decreto, come previsto dal comma 112 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018; 

 per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di 
collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi 
dell'articolo l 02 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. La certificazione dovrà essere 
inviata esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali 
(AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile dal sito internet del Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali alla pagina https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify; 

Preso atto che il contributo assegnato consente di effettuare investimenti destinati ad opere 
pubbliche, per i seguenti interventi: 

- potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale; 

- abbattimento delle barriere architettoniche; 

- interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

VISTA la Delibera di G.C. n. 38 del 05/04/2023, avente ad oggetto “D.L. 34/2019 - Attribuzione 
ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2023. Presa d'atto finanziamento e atto di 
indirizzo”; 
VISTA la Determina A. T. n. 48 del 18.04.2023, con la quale è stato conferito all’ ing. Palummo 
Francesco l’incarico di Progettazione definitiva ed Esecutiva, Coordinamento della sicurezza ambo 
fasi e della Direzione dei Lavori, relativi agli interventi di: "EFFICIENTAMENTO DELLA 
CLIMATIZZAZIONE DELLA CASA COMUNALE, E DELLE RETI DI  PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
NEL COMUNE DI CARFIZZI", per un compenso stabilito in l'importo di € 4.995,00 oltre I.V.A. al 22% 
e cassa previdenziale al 4%, per un totale di €. 6.337,66; 

 

Considerato: 

- che con delibera della Giunta Comunale n. 44 del 08.05.2023 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo, relativo ai lavori di EFFICIENTAMENTO DELLA CLIMATIZZAZIONE 

DELLA CASA COMUNALE, E DELLE RETI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL COMUNE DI 

CARFIZZI, redatto dal tecnico incaricato ing. Palummo Francesco di complessivi € 83.790,52 di 

cui € 69.000,00 per lavori, compreso oneri per la sicurezza pari ad € 1.100,00, ed € 14.790,52 

quali somme a disposizione dell’amministrazione; 

- che con la Determina A. T. n. 67 del 12.05.2023,  l’esecuzione dei lavori " EFFICIENTAMENTO 

DELLA CLIMATIZZAZIONE DELLA CASA COMUNALE, E DELLE RETI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE NEL COMUNE DI CARFIZZI ", sono stati affidati alla Ditta Graziano Ernesto 

COD. FISC. GRZRST85B28D122C - P.IVA 02837380795 VIA CONTE 16, Pallagorio KR, per 

la somma di €. 65.600,00 oltre oneri della sicurezza per €. 1.100,00 ed Iva al 10% pari ad €. 

6.670,00, per un totale complessivo di €. 73.370,00, offerto nell’ambito della trattativa diretta 

effettuata sul mercato elettronico n. 3558650 Del 09/05/2023; 

- che con Stipula protocollo n. 1143 del 12.05.2023, è stato perfezionato il contratto attraverso il 

MePa; 

- che in data 13.05.2023, i lavori in parola sono stati consegnati per come da relativo verbale in 

atti; 

 
ATTESO che il direttore dei lavori, ing. Palummo Francesco, in data 05/03/2023, al protocollo 
dell’Ente ha fatto pervenire gli atti finali prodotti a chiusura dei lavori di “EFFICIENTAMENTO DELLA 
CLIMATIZZAZIONE DELLA CASA COMUNALE, E DELLE RETI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
NEL COMUNE DI CARFIZZI”, che sono stati acquisisti al n. 808, di pari data, per il seguito degli 
adempimenti di rito, ultimati in data 29.01.2024; 
 



CONSIDERATO che la contabilità dei lavori è regolarmente compilata ed i prezzi applicati sono quelli 
contrattualmente pattuiti nella procedura di affidamento MePa, e che non sono state necessarie 
variazioni per poter completare i lavori a perfetta regola d’arte, pertanto, senza alcun aumento di 
spesa complessiva preventivata; 
 
VISTI i succitati atti contabili finali ed in particolare: 
 Certificato sul conto finale con allegati; 
 Elaborati contabili (LM- Libretto Misure, SAL Finale, Registro di Contabilità, Sommario del reg. 

di Contabilità, Sommario del Registro Contabilità); 
 Certificato di Pagamento; 
 Certificato di Regolare Esecuzione in data 29/01/2024; 

 
RILEVATO che i predetti atti contabili finali sono stati firmati dall’impresa appaltatrice senza 
l’aggiunta di domande, eccezioni o riserve; 
 
RISCONTRATA, dalle verifiche documentali effettuate, la regolarità dei suddetti atti contabili finali; 
 
ACQUISITA la fattura elettronica fattura n. 5/PA del 12/03/2024, emessa dalla Ditta Graziano 
Ernesto COD. FISC. GRZRST85B28D122C - P.IVA 02837380795 VIA CONTE 16, Pallagorio KR, 
acquisita agli atti di questo ente tramite sistema di interscambio e protocollata in data 14/03/2024 al 
n. 956, €. 65.600,00 oltre oneri della sicurezza per €. 1.100,00 ed Iva al 10% pari ad €. 6.670,00, 
per un totale complessivo di €. 73.370,00; 
 
VISTO quanto stabilito nell’art.1, comma 632, Finanziaria 2015, per cui, a decorrere dallo 
01/01/2015, va applicata l’esigibilità differita dell’imposta sul valore aggiunto e che, pertanto, l’IVA è 
versata dall’Ente pubblico, ai sensi dell’art. 17-ter, DPR n. 633/72, come annotato in fattura; 
 
VISTO il DURC ON LINE. NAIL_41804755 del 18/12/2023, acquisito da questo Ufficio, da cui risulta 
che la Ditta Graziano Ernesto COD. FISC. GRZRST85B28D122C - P.IVA 02837380795 VIA 
CONTE 16, Pallagorio KR, è in regola con i versamenti nei confronti degli Istituti Assicurativi e 
Previdenziali (INPS, INAIL, Casse Edili) con validità fino al 16/04/2024; 
 
VISTA la richiesta effettuata ai sensi dell'art.48-bis del D.P.R.602/73 Identificativo Univoco 
Richiesta: 202400001131634 Codice Fiscale: GRZRST85B28D122C, Data Inserimento: 19/03/2024 
-9:37 Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente; 
 
RITENUTO necessario, in conformità di quanto disposto dal Capitolato Speciale d’Appalto, dover 
procedere all’accertamento ed all’approvazione del quadro economico a consuntivo dell’intervento, 
nonché all’approvazione degli atti di contabilità finale ed alla liquidazione dei crediti di cui sopra, 
relativi ai lavori “EFFICIENTAMENTO DELLA CLIMATIZZAZIONE DELLA CASA COMUNALE, E 
DELLE RETI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL COMUNE DI CARFIZZI”; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO; 
- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n 50 e ss.mm.ii; 
- Visto il D.P.R. n. 207/2010e ss.mm.ii; 
- Visto il T.U.E.L approvato con D.Lgs. del 18.08.200, n 267; 

 
 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 
Visto lo Statuto Comunale dell’Ente, 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

 
 



DETERMINA 
 

1. LA NARRATIVA in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
dispsositivo, costituendone parte integrante e sostanziale. 

2. APPROVARE GLI ATTI FINALI, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di “EFFICIENTAMENTO DELLA CLIMATIZZAZIONE DELLA CASA 
COMUNALE, E DELLE RETI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL COMUNE DI 
CARFIZZI” dai quali risulta un credito a favore della Ditta Graziano Ernesto COD. FISC. 
GRZRST85B28D122C - P.IVA 02837380795 VIA CONTE 16, Pallagorio KR, di €. 65.600,00 
oltre oneri della sicurezza per €. 1.100,00 ed Iva al 10% pari ad €. 6.670,00, per un totale 
complessivo di €. 73.370,00; 

3.  DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
il prescritto parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
147 bis e dell'articolo 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

4. DI DARE ATTO CHE la spesa è finanziata con contributo concesso Ministero dell’Interno, 
per €. 83.790,52 per l’anno 2023; 

5. LIQUIDARE la fattura elettronica fattura n. 5/PA del 12/03/2024, emessa dalla Ditta 
Graziano Ernesto COD. FISC. GRZRST85B28D122C - P.IVA 02837380795 VIA CONTE 
16, Pallagorio KR, acquisita agli atti di questo ente tramite sistema di interscambio e 
protocollata in data 14/03/2024 al n. 956, €. 65.600,00 oltre oneri della sicurezza per €. 
1.100,00 ed Iva al 10% pari ad €. 6.670,00, per un totale complessivo di €. 73.370,00, ai 
sensi dell'articolo 183 del d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato ali. 4/2 al d. 
Lgs. n. 118/2011, con imputazione, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come di seguito 
specificato: 

 
 

Eserc. 
Finanziario 

2023 

. Cap./Art Descrizione 
EFFICIENTAMENTO DELLA CLIMATIZZAZIONE DELLA CASA 
COMUNALE, E DELLE RETI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL 
COMUNE DI CARFIZZI 

Intervento 20824104/1 Miss./Progr. 17.1 PdC finanziario 2.02.01.04.002 

Centro di costo  
Compet. 

Econ. 
 

Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE  CIG 9813201DA2  CUP  32E23000120001    

Creditore 
Graziano Ernesto COD. FISC. GRZRST85B28D122C - P.IVA 02837380795 VIA CONTE 
16 Pallagorio KR 

Causale 
Affidamento lavori di EFFICIENTAMENTO DELLA CLIMATIZZAZIONE DELLA CASA 
COMUNALE, E DELLE RETI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL COMUNE DI CARFIZZI 

Modalità finan. Fondi comunali Finanz. da FPV  

Imp. Pren. N. 505 /2023 Importo €. 73.370,00 Frazionabile in 12 NO 

 
6. DI LIQUIDARE e pagare in favore dell’Erario la somma complessiva di € 6.670,00 a titolo di 

I.V.A. 22%, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, così come modificato dall’art. 1, 
comma 629, lett. b) della Legge n. 190/2014; 

7. DARE ATTO che i DURC è in regola per come specificato in premessa; 
8. DARE ATTO che dalle verifiche Agenzia Entrate Riscossione riportate in premessa, per le due 

imprese, risulta come soggetti non inadempienti; 
9. DARE ATTO, ai fini della tracciabilità finanziaria dell’avvenuta registrazione della procedura 

presso l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo gara CIG: 9813201DA2; 
10. AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria all’emissione dei mandati a favore della Graziano 

Ernesto COD. FISC. GRZRST85B28D122C - P.IVA 02837380795 VIA CONTE 16 Pallagorio 
KR, per l’importo complessivo di €. 66.700,00 previo accreditamento sul Conto corrente 
Bancario dedicato indicato in fattura all’uopo comunicato ed  €. 6.670,00  da versare in favore 
dell’Erario a titolo di IVA; 

11. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

12. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

14. DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo Pretorio Online del Comune così come 
previsto dall'art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 no 69. 

15. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le 
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell’art.184 commi 3 e 4 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

16. DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’ing. Antonio Domenico Renzo; 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

f.to Ing. Antonio Domenico Renzo 
 
 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 17 DEL   19/03/2024  – CIG 9813201DA2 

RESPONSABILE UFF. TECNICO 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.183 comma 7 del 

TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 
 

 
IMPEGNI DI SPESA 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo 
Miss/Progr 

Piano dei Conti 
Importo 

2023/505 2023/1 CP 20824104 1 
17/1 

2.02.01.04.002 
€ 83.790,52 

 

LAVORI “EFFICIENTAMENTO DELLA CLIMATIZZAZIONE DELLA CASA COMUNALE, E DELLE RETI DI  

PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL COMUNE DI CARFIZZI”   

 
 
CARFIZZI, lì     
 
Il Responsabile del Procedimento 
  f.to  Gennaro De Fazio Aversa 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                      f.to   (Mario Antonio AMATO) 
  

  
 
 
 
 

Certificato di Pubblicazione 

copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line del sito 

internet www.comune.carfizzi.kr.-it ind ata odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

(art.32, comma1, legge n.69/2009). 

Carfizzi, lì …………………. 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 


